
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 48 

26 FEBBRAIO 2024 

 

AREA AFFARI GENERALI  

 

OGGETTO: SETTORE CONTRATTI: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI UTILIZZO 

DELLA PIATTAFORMA CONTRACTA MESSA A DISPOSIZIONE DALLA 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E GESTITA DA TRENTINO DIGITALE 

S.P.A. PER SVOLGERE LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO ED 

ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

 

Premesso che, 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi vari agli studenti 

universitari, tra i quali rientrano i servizi di mensa, abitativi, assegni e borse di studio; 

Al fine di attuare quanto previsto dalla normativa, nel rispetto dei principi costituzionali di efficacia, 

efficienza e buon andamento della pubblica amministrazione, l’Ente ricorre al mercato elettronico per 

soddisfare i bisogni della comunità studentesca di riferimento nonché per le esigenze di 

funzionamento dell’Ente stesso; 

il D.Lgs. n. 36/2023 prevede, all’art. 21, la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti, 

ovvero della programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione degli stessi. 

Tali attività, a partire dal primo gennaio 2024, vanno realizzate mediante piattaforme certificate e 

servizi digitali fra loro interoperabili e interconnessi con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP) e con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND);  

il medesimo Decreto prevede, all’art. 25, comma 3, che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme 

messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da 

soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore 

del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”; 

il successivo art. 26 stabilisce che dette piattaforme debbono possedere determinati requisiti tecnici e 

sono certificate da Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

la Provincia Autonoma di Trento dispone di una piattaforma di approvvigionamento digitale 

denominata “Contracta”, certificata secondo le regole tecniche AgID; 

Opera Universitaria è un ente strumentale della Provincia Autonoma di Trento, di cui all’art. 33, 

comma 1, lett. a) e allegato A) della L.P. 3/2006; 

l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti pubblici (APAC), con nota assunta a prot. Opera n. 

529 di data 16 gennaio 2024, ha inteso sottolineare che “per tutte le Amministrazioni del territorio 

provinciale la piattaforma digitale certificata è individuata in Contracta”; 



 
 

 

 

la delibera di Giunta Provinciale n. 2276 di data 15 dicembre 2023 prevede che le Stazioni Appaltanti 

e gli Enti concedenti aventi sede in Provincia autonoma di Trento possono avvalersi gratuitamente di 

“Contracta” per espletare le procedure di approvvigionamento digitale, a partire dal primo gennaio 

2024; 

l’utilizzo della piattaforma “Contracta” non comporta quindi costi a carico dell’Ente se non quelli 

derivanti dall’attività di supporto della piattaforma la cui spesa è stata autorizzata con determinazione 

del direttore n. 304 del 29/12/2023; 

con nota assunta a prot. Opera n. 2112 di data 23.02.2024, Trentino Digitale S.p.A., Società in house, 

che gestisce la Piattaforma in conformità alle disposizioni di cui alle Regole tecniche e-procurement 

per la gestione, il buon funzionamento e la sicurezza della Piattaforma, ha sollecitato codesta 

Amministrazione alla sottoscrizione della convenzione allegata alla stessa, asseritamente inviata con 

comunicazione del 20.12.2023 (prot. Trentino Digitale n. 13178); 

a seguito di approfonditi controlli, detta comunicazione non è mai pervenuta al protocollo dell’Ente, 

pertanto è da intendersi che la prima comunicazione inerente all’adesione alla convenzione è quella 

del 23.02.2024; 

con il presente provvedimento l’Ente intende tempestivamente autorizzare l’adesione alla 

convenzione con Trentino Digitale per l’utilizzo di Contracta (all.1); 

il responsabile unico del progetto in oggetto si individua, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, 

nella figura del Direttore di Opera Universitaria; 

si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

− vista la Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”;  

− visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di aderire, per quanto esposto in premessa, alla Convenzione con Trentino Digitale S.p.A. per 

l’utilizzo della Piattaforma certificata “Contracta” (all.1); 



 
 

 

 

2. di demandare agli uffici amministrativi l’adozione degli atti e la predisposizione dei procedimenti 

necessari alla realizzazione di cui al punto 1; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento non prevede oneri a carico dell'Ente per cui non 

rientra nel campo di applicazione né dell’art. 11 della L. 3/2003, come modificato dal D.L. 

76/2020, né dell’art. 3 della L. 136/2010 e non necessita dell’acquisizione del Codice Unico di 

Progetto e del Codice Identificativo di Gara. 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

All.: 1            (EB/gd) 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


